MAE(IMR ®

ONLY FOR REAL PROFESSIONATLS

COLUMNA 500
Manual de uso y mantenimiento

N.° DE SERIE M







COLUMNA 500

indice
1 DESCRIPCION .....oeiuiueueusesesessssessesseasessessessssssse s st ase e s s st esss st ssssessessessessbssssssssessesseaseassunsans 3
1.1 Validez de estas iINStrUCCIONES 8 USO ...coceeiuiiuiiiiieieeiee ettt st st eenas 3
B B = (013 (=] o 1o o L OSSOSO 3
2 AVISOS DE SEGURIDAD .......uutiiiuneriissnreissssensssss s sssssss s asss s s asssss s sasass s s s s e s s sas s s asssss assane s snssnnesnsnnnnnsanns 5
2.1 Avisos de seguridad utilizados en esta doCUMENTACION ......c.ccueeeieireiieececee e 5
A U0 I o]y = o1 (o SO 5
P22 TR © £ Yo T T 11 o] o o 10RO 5
2.4 Avis0s generales de SEQUIIAAA .......coiviriierirerire ettt b e bt a s e e e se s s et 6
2.5 Avisos de seguridad de funCIONAMIENTO .....cciieiiciiiiecicicee e a e 7
2.6 AMDItOS € ULIZACION ...ecveeeeeeercetceeeee s eteeses s ss s s s s s ssessnssanees 8
D A T o a1 £ SO 8
3 USO 9
3.1 Designacion de |0S COMPONENTES .....cccicerireririireresieseee sttt se st s b e st sb et ae s e e et es 9
B IO U1 (0T 0 L= =T o 7= 1o LSS 10
3.3 Fijacion de la perforadora (plataforma del Pi€) .......cocoeriiririrerrrer e 11
3.4 Ajuste lainclinacion del pilar & QUIA .......cccceierieierieeeeesie et s e se e s nean 14
3.5 Montaje de la carcasa del SOpOrte del MOTOr .....ccccriiiriiiiree s 14
3.6 Cambio de Motor CON CIEITE FAPIAO ....cciiieeireririe ettt sttt e e s e se s e e esessenseneeseenessanean 15
3.7 Insercioén de la corona de la perforadora y seleccion de la velocidad correcta .........ccocvveveiricneninnen. 15
3.8 Fijacion del anillo de aspiracion del agua de perforacion .........cccveeeininessseciese e 17
BT I Vox £\Y7= ToiTo) g Jo [N E= T8 0] = 1 =T o[ o SRS 18
I N 0 0 T 0 ] 2 {0 L 19
o B |V To T g L e= 1[I A= T U Y (=0 L= =T o e Vo R USSR 20
5 MANTENIMIENTO ..ottt ssss s sss s e s d s e e s e e me e £ R AR £ £ AR AR E £ AR ARE R ERRmR e EeRR e R R s Rannnaan 21
L0t O [T o =T o7 [0 o S 21
L2 |V = a1 =Y o110 11T (LSS 21
5.3  MantenimientO COMTECTIVO ...t e r e n e e nnen 22
6 PIEZAS DE REPUESTO ....cciiiuitiiiiseriissenssss s ssssss s e s s e s s s a s s h s e a e e e mn e e an e s nsannennsn 23
6.1  StOCK de PIEZAS 0B FEPUESIO ....ciuiiieeeeriiiteiee sttt b et se et b et et e s e aees e e e e eseesense s eneenessanean 23
(SIZ2 S To) [ o7} (B Lo [e (=T 0] L=z T-io [N =T 10 1= 1] (o RS 23
6.3 Lista de piezas de repuesto COLUMNA 500 ......ccooerirerieiieieeesieieeeseseseeesse e seesessessessessssessessessssessessanees 24

MAKIMA

3



1.1

1.2

COLUMNA 500

Descripcion

Las perforadoras son la materializacion practica de los conocimientos adquiridos durante décadas de
experiencia en la perforacion de cemento. Una nueva patente permite el guiado exacto de la unidad de
pretraccion, aumentando asi la vida util (la conservacion) de las coronas de perforacion.

Forman parte de las caracteristicas de rendimiento de la perforadora:

O

O

O

La construccion moderna y el disefio ergondmico permiten trabajar con eficacia y acortar los
tiempos de trabajo

El guiado de los rodillos sin juego dentro del alojamiento del soporte del motor y, por tanto, la
proteccion contra la suciedad

La articulacion regulable sin niveles para el pilar de guia, que permite angulos de perforacion mas
diferenciados

Practica carcasa con empufadura de soporte y manivela de pretraccion utilizable por ambos lados
Fijacion de la carcasa del motor a cualquier altura mediante un innovador tope de pretraccion

Gracias al uso de semiproductos de perfil, estructura extremadamente ligera y estable, plataforma
con tornillos de ajuste para equilibrar superficies con desniveles, seguridad conforme a la CE

Validez de estas instrucciones de uso

Estas instrucciones de uso solo son validas para las perforadoras del tipo COLUMNA 500.
Ademas, deben respetarse las instrucciones de uso del motor de perforacion adjunto.

Datos técnicos

Datos técnicos del soporte de perforacion:

COLUMNA 500
Longitud del pie 360 mm
Anchura del pie 250 mm
Altura aprox. 1150 mm
Peso aprox. 24 kg
Rendimiento del motor hasta un maximo de 4 kW
Diametro de la corona de perforaciéon hasta un maximo de 400 mm
Anclaje de tope; fuerza de traccion minima M 16; 7,4 kN

Datos técnicos del motor de la perforadora:
Los datos técnicos del motor de la perforadora figuran en las instrucciones de uso del fabricante
adjuntadas.

MAKIMA

4



COLUMNA 500

2 Avisos de seguridad

21 Auvisos de seguridad utilizados en esta documentacion

jAviso!

Este aviso se refiere a aspectos técnicos y métodos concretos que
facilitan el trabajo.

jAtencion!

Este aviso llama la atencion sobre los métodos y procedimientos que deben
seguirse para evitar dafos en el conjunto de componentes, en todo el
sistema o en otros valores materiales del usuario.

iCUIDADO!

|>._

Este aviso recuerda métodos, procedimientos o limitaciones que deben
respetarse con precision para evitar lesiones a las personas. Incluye
«Atencions.

2.2 Uso correcto

{CUIDADO!

Las perforadoras solo sirven para hacer agujeros nucleares en el
cemento, muros o materiales de construccion similares. Diametro maximo
de perforacion, véanse los datos técnicos.

Cualquier uso que supere este limite pone en peligro al usuario y a la
maquina y no esta permitido.

{CUIDADO!

> D

2.3 Uso indebido

Antes del procedimiento de perforacion, asegtirese de

e No perforar conductos eléctricos, de gas, aceite u otros
conductos.

» No poner en peligro la estdtica del edificio taladrando agujeros.
¢ No taladrar ni perforar los soportes de acero.

¢ No causar daiios en el punto de salida al perforar una pared.

La perforadora no debe utilizarse para:

e Todo tipo de trabajos de mezcla, por ejemplo, mezcla de colores o similares

e Perforacion de agujeros en el suelo, por ejemplo, para pilares

e Perforacién a mano alzada

MAKIMA

5



24

Q {CUIDADO!

COLUMNA 500

Avisos generales de seguridad

PRECAUCION PELIGRO DE MUERTE!!!

La perforaciéon de un conducto eléctrico bajo tensién causa un peligro
de muerte. Por lo tanto, la perforadora puede estar bajo tension.

El interruptor de proteccion contra la corriente errdnea, por lo tanto,
noprotege contra este peligro.

Laperforadoracorresponde alestadoactualdelatécnicayalasprescripciones
vigentes.Sin embargo, también pueden producirse peligros si el equipo se
utiliza de forma incorrecta por personal no cualificado o si se utiliza de
forma incorrecta.

Todas las personas que intervengan en el manejo y mantenimiento de
la perforadora deben haber leido y comprendido todas las instrucciones
de uso vy, en particular, el apartado «Seguridad». Se recomienda al
propietario que solicite una certificacién por escrito al respecto.

El uso correcto también incluye el cumplimiento de las prescripciones
de montaje, desmontaje, puesta en funcionamiento y mantenimiento del
fabricante.

La perforadora debe ser manejada, mantenida y reparada por personal
autorizado, formado e instruido. Este personal debe haber recibido una
formacioén especial sobre los peligros emergentes.

Deben evitarse todas las formas de trabajar que puedan restringir la
seguridad.

Las personas no autorizadas no pueden trabajar en la perforadora.
El usuario debe asumir su responsabilidad al respecto.

El usuario esta obligado a notificar inmediatamente los cambios en la
perforadora que puedan limitar su seguridad.

El usuario estd obligado a utilizar la perforadora solo en perfectas
condiciones.

No se permiten renovaciones o modificaciones arbitrarias que afecten
a la seguridad de la perforadora.

Todos los trabajos de mantenimiento y montaje de la perforadora
en general deben realizarse con la maquina parada y el enchufe
desconectado.

Para el funcionamiento de la perforadora aplique en cada caso las
prescripciones de seguridad local y de prevencion de accidentes y los
documentos del fabricante del motor de la perforadora.

La conexidén a la red eléctrica debe realizarse mediante un interruptor
de proteccion contra la corriente erronea bifasico (IPCE) (véase la
documentacion del fabricante del motor de la perforadora).

La perforadora no debe utilizarse en un entorno en el que se requieran
equipos protegidos contra las explosiones.

MAKIMA

6



COLUMNA 500

2.5 Avisos de seguridad de funcionamiento

VAN

iCUIDADO!

Todos los trabajos de montaje en la perforadora (por ejemplo, el cambio
de la corona de perforacion) deben realizarse generalmente con la
maquina parada, con el motor de la perforadora apagado y el enchufe
desconectado.

En cualquier caso, para el funcionamiento de la perforadora se aplican
las normas locales de seguridad y prevencion de accidentes y los
documentos del fabricante del motor de la perforadora.

Se debe llevar ropa ajustada cuando se trabaje con la perforadora.
Los usuarios con pelo largo deben llevar una redecilla en el pelo.

La perforacion a una altura superior a la de la cabeza solo es admisible
con un dispositivo de recepcion de agua y un tope de recogida.

Durante la perforacion, el usuario debe llevar equipo de seguridad
personal, como proteccion auditiva, guantes de proteccion de goma y
gafas protectoras.

La corona de perforaciéon no debe tocarse durante el funcionamiento.

La perforadora en funcionamiento puede causar lesiones graves si se
cae. Por tanto, evite la zona de peligro de la perforadora.

No utilice palancas o extensiones para conseguir una mayor fuerza de
pretraccion.

La perforadora puede causar lesiones graves. Antes de enchufar el
cable, asegurese de que el interruptor de ENCENDIDO y de APAGADO
del motor esta en la posicion «0».

Un nucleo de perforacién pesado dentro de una corona de perforacion
giratoria en caso de una trayectoria no guiada fuera del orificio

puede causar fuertes oscilaciones, provocando el desprendimiento

de la perforadora. Por esta razén, al salir del agujero, el motor de la
perforadora debe apagarse poco antes de la salida total del recorrido.

Las varillas de refuerzo cortadas inadecuadamente pueden atascarse
entre la corona de perforacion y el nucleo de perforacion, bloqueando
y/o dafiando la corona de perforacién. Por lo tanto, los segmentos de
corte de diamante rotos deben retirarse del orificio antes de continuar
perforando.

Al taladrar la corona de taladrado, apague el motor, desconecte

el enchufe y gire hacia delante o hacia atras con una llave plana
adecuada hasta que la corona de la perforadora se desprenda, tirando
al mismo tiempo de la corona de perforado para sacarla del orificio.

En caso de perforaciones en techos, fije el nucleo de la perforaciéon con
las estructuras subyacentes y cierre el sector de peligro por debajo del
punto de perforacion.

El agua de enfriamiento puede causar dafos por agua. Por lo tanto, el
agua de perforacion debe aspirarse siempre.

En caso de perforaciones en elementos de construccion huecos, aclare
en qué direccion corre el agua de la perforacion para evitar dafios.

Accione las transmisiones Unicamente con la maquina parada.

MAKIMA

7




COLUMNA 500

2.6 Ambitos de utilizacion

La perforadora estd destinada exclusivamente a producir orificios nucleares en cemento, muros o
materiales de construccion similares. Cualquier tipo de uso mas alla del previsto debe considerarse
inadecuado vy, por tanto, debe evitarse. Diametro maximo de perforacion, véanse los datos técnicos.

A

2.7 Suministro

No esta permitido utilizar la taladradora con mamposteria suelta, ya que podria
desprenderse el anclaje de fijacion.

{CUIDADO!

2.7.1 Embalaje

La perforadora se suministra en un embalaje respetuoso con el medio ambiente. Como material de embalaje
solo se utiliza carton, cajas de madera, palés y un volumen reducido de embalajes de plastico reciclable.

2.7.2 Volumen de entrega

En el momento de la entrega, debe comprobarse si la mercancia ha
sufrido danos durante el transporte o si faltan componentes.

jAviso!

Forman parte del volumen de entrega:

e El soporte de la perforadora
e Las instrucciones de uso
e Los accesorios, si se piden.

MAKIMA

8



COLUMNA 500

3 Uso

Para realizar perforaciones nucleares con la perforadora, debe seguirse el procedimiento descrito
en los capitulos 3.2 - 3.9. Hay que respetar los avisos y actuar en consecuencia. No respetar los
avisos limita la seguridad del usuario, reduciendo la eficacia en el manejo de la perforadora.

3.1 Designacion de los componentes

1 Motor de la perforadora

2  Contragolpe

3 Pilar de guia

4  Parada de la pretraccion

5 Empufadura

6 Carcasa de soporte del motor de la
perforadora

7 Manivela de pretraccion

8 Barra dentada

9  Tornillos de ajuste

10 Tornillo de apriete para ajustar el
angulo

11 Plataforma del pie

12 Palanca de tension para el anillo de
recogida del agua de perforacion

13 Escala de grados para el ajuste

del angulo de perforacién

14 Anillo de aspiracion del agua de
perforacion con conexion para aspirador
himedo

15 Plataforma de soporte del motor
de la perforadora con proteccién contra
distorsiones

MAKIMA

9



3.2 Puestos de trabajo

COLUMNA 500

La perforadora puede utilizarse para perforar techos, suelos o paredes. Para cada area de aplicacion,i
deben respetarse los avisos de seguridad de los capitulos 3.2.1 a 3.2.4. i

Las tres principales direcciones de perforacion (areas de aplicacion) son:

3.2.1 Posicion en el suelo

VAN

3.2.2 Posicion de la pared

VAN

3.2.3 Perforacion por enci

VAN

Posicion en el suelo: direccion de pretraccion vertical hacia abajo

Posicion en la pared: direccion de pretracciéon horizontal

Posicién por encima de la cabeza: direccion de pretraccion vertical hacia arriba

iCUIDADO!

La caida de un nucleo de perforacion puede causar lesiones graves. Si
se perfora un techo, debe bloquearse el sector situado bajo el punto de
perforaciony debe colocarse una subestructura bajo el nticleo de perforacion.

iCUIDADO!

Antes de perforar una pared, el usuario debe asegurarse de que la
parte posterior puede perforarse libremente y de que nadie corre
peligro.

ma de la cabeza

{CUIDADO!

3.2.4 Perforacion inclinada

La perforaciéon por encima de la cabeza no esta permitida con la
plataforma de presion inferior.

La perforacion por encima de la cabeza solo debe realizarse con
un dispositivo de recogida del agua que funcione y con el uso de
unamembrana de goma.

La corona de perforacion no debe salir del dispositivo de recogida de
agua (de la membrana de goma), ya que, de lo contrario, podria filtrarse
agua en el motor de la perforadora.

El aspirador humedo no debe desconectarse durante la perforacion por
encima de la cabeza.

Debe utilizarse el tope de retorno.
Para perforar por encima de la cabeza solo debe utilizarse un anclaje

aéreo adecuado para el ambito de traccion. Fuerza de extracciéon
minima, véanse los datos técnicos.

jAviso!

Durante la perforacion inclinada, hay que tener la precauciéon de trabajar
con una fuerza de pretraccion reducida hasta que la corona de perforacion
esté completamente introducida en el taladro.

MAKIMA

10



COLUMNA 500

3.3 Fijacion de la perforadora (plataforma del pie)

Existen cuatro posibilidades para fijar la plataforma del pie:

Fijacion con varilla roscada y anclaje de alta resistencia o anclaje rebajado
Fijacion con varilla roscada y contratuerca con dispositivo de empuje

Fijacién mediante soporte

Fijacion mediante una plataforma de presion inferior y una bomba de vacio

3.3.1 Fijacion con varilla roscada y anclaje de alta resistencia o anclaje rebajado

La fijacion de la plataforma del pie y el soporte se realiza preferentemente sin el motor de
perforacion.

jAviso! Con el fin de garantizar una fijacion suficiente, solo deben utilizarse anclajes

de gran resistencia o rebatidos permitidos por la autoridad de inspeccién de
edificios.

En la zona por encima de la cabeza, utilice tnicamente anclajes adecuados
para la zona de traccion. Fuerza de traccion minima, véanse los datos técnicos.

Taladre un orificio de anclaje a una distancia
de X mm (véase la imagen 2) del centro del
orificio.

Inserte el anclaje hasta el tope y fijelo.
Atornille la varilla roscada (2).

Empuje la plataforma del pie (4) con el pilar
de guia.

Inserte el disco inferior y monte ligeramente
la tuerca (1).

Oriente la plataforma del pie (4) mediante los
tornillos de ajuste (3).

-
Apriete la tuerca (1). @'/ X
\\. /
.
Fijacion con varilla roscada

1 Tuerca

2 Varilla roscada

3 Tornillos de ajuste
4 Plataforma del pie
X =450 mm

MAKIMA

11



COLUMNA 500

3.3.2 Fijacion con varilla roscada y contratuerca con disco

Si por alguna razén el sustrato no proporciona un soporte suficiente para el anclaje, se debe utilizar
una varilla roscada que pueda atravesar la pared, el muro o el techo y que esté equipada con un disco
inferior o tuerca en el lado opuesto.

3.3.3 Fijacion mediante soporte

»  Oriente la plataforma del pie segun el centro del orificio.
«  Oriente el pilar de guia verticalmente (sin angulo de inclinacion = 0 grados).
*  Coloque la carcasa del soporte del motor en el pilar de guia, véase el capitulo 3.5

« Atornille manualmente el soporte hasta el tope en el pilar de guia. Introduzca un apoyo entre el
techo y el soporte y fijelo manualmente girando ligeramente el soporte hacia arriba.

«  Oriente el apoyo de marcha en inercia con respecto al pilar de la perforadora.

» Fije el soporte de la perforadora con una llave plana girando el soporte hacia arriba.

jAviso! Para garantizar una fijacion suficiente, el tipo de fijacion mediante el
soporte solo debe utilizarse en el caso de soportes verticales de la
perforadora y en presencia de un sustrato horizontal.

Utilice unicamente apoyos estables entre el soporte y el techo.

Oriente el apoyo de marcha en inercia con respecto al pilar de la perforadora
entre el techo y el soporte.

Extraiga por rotacion solo la rosca visible del soporte hasta una longitud
maxima de 90 mm del pilar de guia.

Durante el proceso de perforacion, observe que el apoyo se mantiene firme.

MAKIMA

12



COLUMNA 500

3.3.4 Fijacion mediante plataforma inferior presurizada

La fijacion con una presion inferior no esta permitida para la perforacion por
encima de la cabeza.

iCUIDADO!

VAN

* Oriente la plataforma de presion inferior (5) a
una distancia de X mm (véase la imagen 3)
del centro de la perforacion en direccién a la
barra roscada (4).

* Conecte el tubo flexible de presioén inferior
(3) con la plataforma de presion inferior (5) y
encienda la bomba de vacio.

* Monte la plataforma de presion inferior en
una posicion adecuada y coloquela para la
aspiracion.

* En cuanto haya una presion inferior de al
menos 0,7 bar, los tornillos de ajuste (1) deben
girarse hacia dentro hasta que se estabilice la
plataforma.

« Empuje la plataforma del pie sobre la barra
roscada (4) y fijela con el disco y la tuerca (2).

» Oriente el pilar de guia y apriete la tuerca (2).

+ Dado que este tipo de fijacion depende
del sustrato, solo puede realizarse sobre
un sustrato liso, nivelado y no poroso. Al
realizar la fijacion, debe garantizarse que el
revestimiento del suelo esté firmemente unido
al sustrato sin que pueda desprenderse (por

Fijacion mediante plataforma inferior
presurizada

1 Tornillo de ajuste

ejemplo, en caso de baldosas, revestimientos 2 1uérca o
de suelo, suelos flotantes de madera, etc.). 3 Tubo flexible con presion inferior a la bomba
de vacio

4 Barra roscada
5 Plataforma de presion inferior
X =300 mm en COLUMNA tipo 500

jAtencion! |La perforadora tipo COLUMNA 500 no debe utilizarse con una plataforma
inferior presurizada.

Active la tension previa solo hasta el punto en que la plataforma de presion
inferior no pueda elevarse. Observe el manémetro de presion inferior
durante el procedimiento de perforacion. La presién inferior no debe ser
inferior a 0,7 bar.

MAKIMA

13



COLUMNA 500

3.4  Ajuste la inclinacion del pilar de guia

jAtencién! |Inclinando fuertemente el pilar de guia hacia delante se reduce el diametro
maximo de la corona de perforacion.

Afloje los dos tornillos con borne (1).

« El pilar de guia puede bascular en la direccion
deseada.

* Vuelva a apretar los dos tornillos con borne (1).

» Margen maximo de oscilacién + 60°

Desplazamiento del angulo de inclinacion

1 Tornillos con borne para ajustar el angulo
de inclinacion (izquierda + derecha)

jAtencion! |Si el pilar de guia se gira hacia delante con fuerza (en direccién de
- 60°), hay que tener cuidado de no perforar la barra roscada y/o el
anclaje de tope.

3.5 Montaje de la carcasa del soporte del motor

& {CUIDADO! |Antes de montar la carcasa del soporte del motor con el motor de la
perforadora, desconecte el enchufe.

Peligro de lesionarse al pillarse los dedos entre el pilar de guia y la
carcasa del soporte del motor. Para ello, monte la carcasa del soporte
del motor con una mano en la empufiadura y la otra en el motor de la
perforadora.

» Oriente el pilar de guia.

* Monte la carcasa del soporte del motor.

MAKIMA

14



COLUMNA 500

3.6 Cambio de motor con cierre rapido

& iCUIDADO! Antes de montar o cambiar el motor de la perforadora, desenchufelo.

» Bloquee la carcasa del soporte del motor (3)
con el tope de la pretraccion (2).

* Abra los tornillos de borne (4).

» Introduzca el motor de la perforadora (1)
desde arriba en el sentido de la flecha hasta el
tope dentro del cierre rapido.

» Fije el motor de la perforadora (1) con los
tornillos de borne (4), apriete bien los tornillos
de borne (4) con la llave o el destornillador
manual de pretraccion. Gire en la direccién de
la flecha negra = bornes. Gire en la direccion
de la flecha blanca = aflojar.

» La sustitucidn o el desmontaje del motor de la
perforadora (1) se realiza en el orden inverso.

Motor de la perforadora
Parada de la pretraccién
Carcasa del soporte del motor
Tornillos de borne

B WON -

jAtencion! | Debe prestarse atencion
al hecho de que Ilas
dimensiones del motor
de la perforadora deben
corresponder a las de la
plataforma del soporte del
motor de la perforadora.
(Véanse los datos técnicosl
en el capitulo 1.2).

3.7 Insercioén de la corona de la perforadora y seleccién de la velocidad correcta
» Atornille la corona de la perforadora en el eje de transmision del motor de la perforadora.

Para garantizar unalarga vida util de las coronas de la perforadora con un rendimiento de tensado elevado
y econémico, recomendamos un numero de revoluciones del motor de la perforadora que depende del
diametro de la corona de la perforadora y del material procesado. El nimero de revoluciones que debe
ajustarse figura en la carpeta de designacion y/o en las instrucciones de uso del motor de la perforadora.

MAKIMA

15



COLUMNA 500

jAviso!

Si se utilizan coronas de perforacion con un diametro superior a @350
mm para los modelos COLUMNA 500, debera montarse adicionalmente un
distanciador entre la plataforma de soporte del motor de la perforadora y el
motor de perforacion.

MAKIMA

16



COLUMNA 500

3.8  Fijacion del anillo de aspiracion del agua de perforacion

Al instalar el anillo de aspiracion del agua de la perforadora debe observarse el siguiente
orden:

* Empuje la horquilla tensora (1) sobre el tornillo
de ajuste (2) de la plataforma del pie.

* Inserte la corona de la perforadora en el anillo
de aspiracion del agua de perforacion.

» Fije el anillo de aspiracién del agua de
perforacion con la empufiadura de tensado (3).

» Conecte y encienda el aspirador humedo por
medio del tubo flexible de aspiracion (4).

jAtencion! Lapresiéndelaguapuedeser
de 2 bares como maximo.

» Conecte el agua. o L .,
Anillo de aspiracion del agua de perforacion

» Abra la llave de paso del agua.
P 9 Horquilla tensora

1
2 Tornillo tensor

3 Empunadura tensora

4 Tubo flexible de aspiracion

jAviso! Después de perforar el nucleo:

» Cierre la llave de paso del agua.

*  Apague el aspirador humedo.
El aspirador humedo debe tener una potencia nominal minima de 2000 W.
El aspirador himedo solo es necesario para las perforaciones del suelo.

En caso de perforaciones en la pared, gire la boquilla hacia abajo . En
caso necesario, puede utilizarse el aspirador humedo.

MAKIMA

17



COLUMNA 500

3.9 Activaciéon de la pretraccion

iiiPELIGRO DE MUERTE!!!

La perforacion de un conducto eléctrico externo con tensiéon puede poner en
peligro la vida. Esto podria poner en tensién la perforadora.

El interruptor de proteccion contra corriente erronea no protege contra este peligro.

jAtencion! No utilice palancas o extensiones para conseguir una mayor fuerza de pretraccion.

Para evitar danos totales en la corona de perforacion, debe procurarse que llegue
suficiente agua de enfriamiento a la interfase/corte de diamante.

No sobrecargue el motor de la perforadora con una fuerza de pretraccion
demasiado grande. El acoplamiento resbaladizo no debe deslizarse por él mas de 2-3
segundos.

» Disponga de un suministro de agua suficiente antes de activar la unidad de pretraccion.
* Active la manivela de pretraccion manualmente.

La manivela de pretraccion para un mejor manejo de la perforadora y la adaptacioén a la situacién
de perforacion correspondiente debe utilizarse tanto en el lado derecho como en el izquierdo.
Para cambiar la manivela de pretraccién de un lado a otro, proceda del siguiente modo:

» Suba el botén de parada (1).

» Girando el botén de parada (1) 90° a la
izquierda o a la derecha, se mantiene en la
posicion de desbloqueo.

» Extraiga la manivela de pretraccion en
direccion axial.

» Inserte la manivela de pretraccién en el eje
axial del lado opuesto.

» Girando el boton de parada (1) 90° grados, fije
la manivela de pretraccion.

Parada de la manivela de pretraccion

1 Botén de parada

A iCUIDADO! |Durante el deslizamiento de la manivela de pretraccion del eje, la
perforadora pierde el control. Para ello, la manivela de pretracciéon debe

estar bien colocada en el eje. Debe prestarse atencion a que el perno de
fijacion quede firmemente asentado en el orificio de la bolsa.

MAKIMA

18



COLUMNA 500

4 Accesorios

Los accesorios amplian el ambito de uso de la perforadora, simplificando y acelerando su trabajo.
Puede solicitar los accesorios que se indican a continuacion a su proveedor de perforadoras:

» Caja de seguridad con interruptor de proteccién contra corriente errénea (IP)
* Depésito resistente con una carga admisible de 5,7 kN

* Barras roscadas

»  Corona para perforadora en todos los diametros habituales

*  Prolongaciones de corona de la perforadora

e Anillo de recogida del agua de perforacion en diferentes diametros
»  Tope superior de recuperacion para perforaciones sobre la cabeza
* Plataforma de presion inferior con bomba de vacio

*  Consola del pie de acero inoxidable

* Pilares de guia

* Ejes de las ruedas

* Indicador del centro de perforacion

*  Engranaje de transmision

e Adaptador del cuello tensor

*  Oscilador

*  Apoyos

» Plataforma de soporte del motor de la base de la perforadora

« Distanciador 120 mm

* Distanciador 170 mm

Nuestra amplia gama de accesorios se adapta constantemente a las necesidades de los clientes.
Poéngase en contacto con nuestro servicio técnico para obtener informacion.

MAKIMA

19



COLUMNA 500

41 Montaje y ajuste dei apoyo

VAN

{CUIDADO!

Fije el componente con borne (3) al pilar de
guia (1) mediante tornillos hexagonales (2).

Fije el componente con borne de pie (7) a
la consola del pie (9) mediante un tornillo
hexagonal (8).

Fije el tornillo hexagonal de la abrazadera de
la articulacién (10).

Oriente el pilar de guia (1) en el angulo
deseado y fije la horquilla de soporte (6) al
tubo de soporte (4) mediante una palanca de
desplazamiento con borne (5).

Apriete el tornillo hexagonal de la abrazadera
de la articulacion (10).

£

MAZXIIVIA

20

Antes de realizar los trabajos de ajuste en el soporte de
perforacion, desenchufe la clavija.

10

Imagen 8 Apoyo COLUMNA 500

1 Pilar de guia

2 Tornillo hexagonal

3 Piezas con borne

4 Tubo de soporte

5 Palanca de desplazamiento con borne
6 Horquilla de soporte

7 Pieza del pie con borne

8 Tornillo hexagonal

9 Consola del pie

10 Abrazadera de la articulacion



COLUMNA 500

5 Mantenimiento

5.1 Inspeccion

Los siguientes trabajos de inspeccion deben realizarse antes de cada procedimiento de
perforacion:

» Comprobacion de las conexiones eléctricas

* Inspeccion visual del estado, resistencia al agua y limpieza

Los siguientes trabajos de inspeccion se llevaran a cabo mensualmente:

+ Comprobacion de la posicion fija de los tornillos y los componentes de fijacion.

jAviso! Preste especial atencion a la posicion fija de la barra dentada y del tope de

pretraccion.

» Compruebe si la manivela de pretraccion funciona con facilidad.
« Compruebe la facilidad de funcionamiento de la transmision y su ruido.
« Compruebe si el pilar de guia esta desgastado o dafiado.

» Compruebe la holgura de la carcasa del soporte del motor.

5.2 Mantenimiento

A iCUIDADO! Realice los trabajos de limpieza iinicamente con el enchufe desconectado.

El mantenimiento se limita a la limpieza de la perforadora.

No limpie nunca el motor de la perforadora con agua o trapos himedos.

jAviso! Para los trabajos de mantenimiento en el motor de la perforadora, consulte la

documentacion adjunta del fabricante del motor.

MAKIMA

21



COLUMNA 500

5.3 Mantenimiento correctivo

Si, ademas de los cuidados, la limpieza y las medidas descritas en el capitulo 5.3.1, se requieren
otros trabajos de ajuste y mantenimiento correcto, la perforadora debe enviarse al fabricante para
su reparacion. Como alternativa, un taller autorizado por el fabricante puede realizar los trabajos de
mantenimiento correctivo.

5.3.1 Ajuste del juego de guia de los rodillos

A

» Afloje las tuercas (1) (4 piezas)

{CUIDADO!

Desconecte el enchufe antes de montar el soporte de
perforacion.

* Desatornille los tornillos de la tapa (3) (4
piezas)

* Vuelva a apretar los cuatro tornillos sin cabeza
(2) a mano con el destornillador hexagonal
interior de forma uniforme hasta que la carcasa
del soporte del motor se pueda empujar sobre
el pilar de guia con una ligera presion previa.

» Apriete bien las tuercas (1) con una llave (giro
=60 Nm)

* Gire los tornillos de la tapa (3) hacia dentro y
apriételos ligeramente.

Imagen 9 Carcasa del soporte del motor

1 Tuerca
2 Tornillo sin cabeza
3 Tornillo de la tapa

MAKIMA

22



6.1

COLUMNA 500

Piezas de repuesto

Stock de piezas de repuesto

Disponer de un stock de las principales piezas de repuesto y de desgaste cerca del lugar de uso es
un requisito previo para lograr un alto nivel de disponibilidad operativa de la perforadora.

El montaje y/o la utilizacion de piezas de repuesto no suministradas o autorizadas por nosotros
pueden alterar las caracteristicas prescritas de la perforadora y limitar asi su seguridad activa
y/o pasiva. En caso de dafios causados por el uso de piezas no originales, quedan excluidas la
responsabilidad y la garantia del fabricante.

6.2 Pedido de piezas de repuesto

Para pedir piezas de repuesto, utilice la lista de piezas de repuesto ilustrada. Los siguientes datos
deben indicarse en el pedido:

Numero de tratamiento (véase el cartel de designacion)
NUmero de pedido ......ccccvveeviiiiiiiieie e
DeSigNaCiON .....ccccoiiiiiiiiiii e
NUMEro de PIEZas......cuuvevvieiiiiiiiiiiiiie e
Direccion del cliente.........ccccooiiiiiiiiiie

jAviso! Por favor, facilitenos todos los datos. Solo asi es posible suministrar
rapida y correctamente nuestras piezas de repuesto de eficacia
probada.

MAKIMA

23



COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto COLUMNA 500

6.3

MAKIMA

24



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion

1 COLUMNA 500 COL500IN Estandar completo sin color ni capa dura

2 Carcasa 25010KFK Neutro completo sin color ni capa dura

3 Plataforma de soporte del motor 250118KFK Completo

de la perforadora

4 Manivela 25020K Completo

5 Consola del pie en acero 25040STK Completo

6 Pilar de guia 1000 mm 25060KFGK Completo con abrazadera de la
articulacién

7 Rodillos 25015K Completo

8 Parada de pretraccién 250310K Completo

9 Banda de la articulacion 25050K Completo

10 Pilar de guia 1400 mm 6006014KFGK Completo con abrazadera de la
articulacién

11 Pilar de guia 2000 mm 6006020KFGK Completo con abrazadera de la
articulacién

12 Eje de la rueda 25046K Completo

13 Indicador del centro de perforacion 250101K Completo

14 Adaptador del cuello tensor 150110K Completo

15 Oscilador 60030K Completo

16 Anillo de recogida del agua de 25090K Completo

perforacion & 202

17 Apoyo 1000 mm 2501500K Completo

18 Apoyo 1400 mm 2501600K Completo

19 Apoyo 2000 mm 2501700K Completo

MAKIMA

25




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 2 carcasa, pos. 3 plataforma de soporte del motor de la

perforadora

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
7 Rodillos 25015K Completo
8 Parada de pretraccién 250310K Completo
20 Media carcasa 25011KF Neutro completo sin color ni capa dura
Media carcasa 25011K F Con color
MAXIMA

26




COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
Media carcasa 2501MKFFH Con color y revestimiento duro
21 Tornillos hexagonales 250127 Hexagonal M 6x22
22 Perno de alineacion 250124 8x80
23 Perno de alineacion 250125 5x16
24 Tornillo hexagonal interior 250131 M6x65
25 Ejes 25012
26 Tuerca hexagonal 25013 Superficie M12x7
30 Disco de muelle 25014
31 Disco inferior para cojinete 250141
32 Eje dentado 25017
33 Eje dentado doble 250122
34 Eje dentado doble 600122
35 Casquillo cojinete 250123
36 Casquillo cojinete 150110
37 Disco de material sintético 25018 (Anillo 0) @ 16
38 Barra roscada 250111 Hexagonal 6x20
39 Tornillo de cabeza redondeada 250112 6x10
rebajada con muesca en cruz
40 Empunadura 250113
41 Tornillo hexagonal interior 250114 6x25
42 Tornillo de tensado 250115
43 Anillo de ajuste 150128
44 Disco inferior 25056 g 10
45 Caballete de tensado 250116
53 Plataforma de soporte del motor de la | 250118KF
perforadora
54 Bloque de tensado 250117
55 Varilla con muelle 250119
56 Varilla con muelle 250120
57 Tornillo hexagonal interior 250121 M8x20
58 Tornillo hexagonal interior 250130 M8x30
59 Disco de muelle 250129 g8
MAKIMA

27




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 4 manivela, pos. 5 consola del pie de acero, pos. 6
pilar de guia 1000 mm

MAKIMA

28



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
60 Cuerpo manivela 25021
61 Perno de apriete 25022
62 Botdn interruptor 25023
63 Anillo distanciador 25024
64 Cuerpo del pie de acero 25041ST
65 Tornillo de ajuste 25042
66 Empufiadura de cruz 25043 Aluminio M12
67 Tuerca hexagonal 25013 Superficie M12
68 Tornillo hexagonal 25057 M12x70
69 Anillo de resorte 25055 g12
70 Tubo 25061KF
71 Barra dentada 25062
72 Tornillo hexagonal interior 25063 M8x12
73 Anillo de resorte 25064 g8
74 Tapdn ciego 25065 J13
75 Tornillo hexagonal 250611 Tope M10x80
76 Tuerca hexagonal 250612 Autofijacion M10
77 Cuerpo delaabrazadera de laarticulacion | 25051
78 Anillo de laton 25052
79 Tornillo hexagonal 25054 10.9 M10x45
80 Disco inferior 25056 a13
81 Campana de cubierta 250617
MAKIMA

29




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 7 rodillos, pos. 8 tope de pretraccion, pos. 9
abrazadera de la articulacion

MAKIMA

30



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
27 Rodillo 25015
28 Cojinete de bola 25016
29 Anillo de fijacion 250151
46 Plataforma base de parada de la 250311
pretraccion
47 Parte giratoria del disco 250312
48 Empufiadura de bola 250313
49 Tuerca hexagonal 250314 Autofijacion M8
50 Disco de muelle 250129 a8
51 Tuerca hexagonal 25037 Autofijacion M6
52 Disco inferior 25038 a6
77 Cuerpo de laabrazaderade la articulacion | 25051
78 Anillo de laton 25052
79 Tornillo hexagonal 25054 10.9 M12x50
80 Disco inferior 25056 13
MAKIMA

31




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 10 pilar de guia 1400 mm, pos. 11 pilar de guia
2000 mm, pos. 12 eje de la rueda

I

A
0

i

=

T

| o

J |

Bk

|

||t

s

|

y

|

|

MAKIMA

32



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion

9 Abrazadera de la articulacion 25050K Completo

71 Barra dentada 25062

72 Tornillo hexagonal interior 25063 M8x12

73 Anillo de resorte 25064 a8

74 Tapodn ciego 25065 313

75 Tornillo hexagonal 250611 Tope M10x80

76 Tuerca hexagonal 250612 Autofijacion M10

81 Campana de cubierta 250617

82 Tubo 6006114KF

83 Barra dentada 600621

84 Tubo 6006120KF

85 Barra dentada 600622

134 Cuerpo del eje de la rueda 25047

135 Rueda 25048

136 Disco inferior 25049

137 Anillo de fijacion 250410

138 Pernos roscados 250411

139 Empufiadura de cruz 15035 Aluminio

140 Tuerca hexagonal 25036 Superficie
MAXIMA

33




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 13 indicador de centro de perforacién, pos. 14
adaptador del cuello tensor, pos. 15 oscilador

MAKIMA

34



COLUMNA 500

Pos. Designacion Namero de pedido Observacion

93 Cuerpo indicador centro de perforacion | 250102

94 Lanza del indicador del centro de perforacion | 250103

95 Tornillo hexagonal 250104 M10x20

104 Cubo 60031

105 Muelle 60034

106 Disco inferior 60033 g 10

107 Perno de apriete 25022

108 Material redondo 60032

109 Boton interruptor 25023

110 Anillo distanciador 60035 @10

141 Cuello tensor 150111

142 Plataforma del cuello tensor 150112

143 Tornillo hexagonal 150113 Fijacion M8x45

144 Tornillo hexagonal 150114 Tensor M8x50

145 Perno roscado transversal 150115

146 Tornillo hexagonal 150131 Bloque de tensado M8x22

147 Bloque de tensado 150117

148 Disco de muelle 250129 g8
MAKIMA

35




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 16 anillo de recogida del agua de perforacion @ 202,
pos. 17 apoyo 1000 mm

MAKIMA

36



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
111 Empufiadura de tensado 25091
112 Dispositivo de aduccion 25092
113 Horquilla de tensado 25093
114 Anillo de recogida 25094
115 Anillo de soporte 25095
116 Goma impermeable 25096
17 Horquilla de traccion 25097
118 Pieza a presién 25098
119 Tornillo alado 25099 M10x20
120 Tornillo hexagonal rebajado 250910 M6x25
121 Tornillo hexagonal interior 15063 M6x12
122 Tuerca hexagonal 25037 Autofijacion M6
123 Tornillo cilindrico 250911 M4x6
124 Tuerca hexagonal 250912 M4
125 Man_g'uitos de goma para pieza a 250913
presién
126 Membranas 2508.7
127 Dispositivo de autofijacion al pilar 2501601
128 Tornillo hexagonal 2501602 M10x100
129 Tornillo hexagonal 2501603 M10x100
130 Tuerca hexagonal 250612 Autofijacion M10
131 Disco de muelle 2501605 g 10
132 Tubo de apoyo 2501506 & 33 x 620 mm
133 Campanas de material sintético 2501607
134 Horquilla de soporte 2501608
135 Soporte en U 2501609
136 Palanca borne desplazamiento 2501610
137 Disco de muelle 250129 M8
138 Tuerca hexagonal 2501612 M8
139 Tornillo hexagonal 2501613 M8x40
140 Tuerca hexagonal 250314 Autofijacion M8
141 Tornillo hexagonal 2501615 M10x30
142 Componente autofijador de pie 2501616
143 Tornillo hexagonal 15057 M10x65
MAKIMA

37




COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion
144 Plataforma autofijador de pie 2501618
MAXIMA

38




COLUMNA 500

Lista de piezas de repuesto pos. 18 apoyo 1400 mm, pos. 19 apoyo 2000 mm

18 19

l ( ,7 <

@

Abstitzung 2000 mm

Abstiitzung 1400 mm
5\@‘3

MAKIMA

39



COLUMNA 500

Pos. Designacion Numero de pedido Observacion

127 Dispositivo de autofijacion al pilar 2501601

128 Tornillo hexagonal 2501602 M10x100

129 Tornillo hexagonal 2501603 M10x100

130 Tuerca hexagonal 250612 Autofijacion M10

131 Disco de muelle 2501605 @10

133 Campanas de material sintético 2501607

134 Horquilla de soporte 25016.08

135 Soporte en U 2501609

136 Palanca borne desplazamiento 2501610

137 Disco de muelle 250129 a8

138 Tuerca hexagonal 2501612 M8

139 Tornillo hexagonal 2501613 M8x40

140 Tuerca hexagonal 250314 Autofijacion M8

141 Tornillo hexagonal 2501615 M10x30

142 Componente autofijador de pie 2501616

143 Tornillo hexagonal 15057 M10x65

144 Plataforma autofijador de pie 2501618

145 Tubo de apoyo 2501606 @ 33 x 1050 mm

146 Tubo de apoyo 2501706 @ 33 x 1650 mm
MAXIMA

40




COLUMNA 500

ENCABEZADO
MAXIMA SpA, Via Matteotti, 6 — 42028 Poviglio (RE)

OBJETO DE LA DECLARACION:
COLUMNA PROFESIONAL PARA PERFORADORA

MARCA COMERCIAL:

MA)’-ﬁ(IMP\@

ssssssssssssssssssssssss

MODELO:
COLUMNA 500

NUMERO DE SERIE:

CeZ

Declaramos bajo nuestra exclusiva responsabilidad que este producto cumple
las siguientes normas y documentos normativos: EN 1SO 12100:2011-03, EN ISO
13857:2008-06, EN 349:2008-09, EN 12348:2010-01

Directiva sobre maquinas 2006/42/CE - Compatibilidad electromagnética 2004/108/CE -
Directiva sobre baja tension 2006/95/CE

Poviglio (RE), 23.04.2013

ol

Presidente
p.i. Mirco Dall’'Olio

MAKIMA

41



COLUMNA 500

MAKIMA

42



COLUMNA 500

MAKIMA

43



COLUMNA 500

MA%(IMR

ONLY FOR REAL PROFESSIONALS

Maxima SpA - Via Matteotti, 6 - 42028 Poviglio (Re) ltalia
Tel.: 0039 0522 968011 - Fax: 0039 0522 967536
info@maxima-dia.com - www.maxima-dia.com



